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Przedmiotem patentu nr 26 782 jest spo- wówczas zapobiega się nagryzaniu części
sób zapobiegania nagryzaniu magnezu lub koinstrulkcyjnych, wykonanych z magnezu
stopów magnezu przez środowiska ciekłe, lub z jego stopów, gdy części te są umie-
np. wodę, alkohole wieloiwodorotlenowe szczone w sąsiedztwie z imnymi konstruk-
i poidobne ciecze, przez doidiawianie rozpu- cyjnymi częściami metalowymi, np. z alu-
szczalnych fluorków do cieczy nagryzają- minium, stali, mosiądzu, to jest gdy wsku-
cych, znamienny tym, że w roztworach poid- telk wytwarzania się różnic potencjalnych
trzymuje isię odczyn zasadowy odpowiada- powstają warunki spotęgowanego nagryza¬
jący wartości pH co najmniej 8, a najlepiej nia magneizu i jego stopów. Również nie po-
8 — 10, przez dodawanie do cieczy nagry- jawią się nagryzanie przedmiotów, które
zających niewielkich ilości związku pota- są wykonane nie z magnezu,
sowca, którego roztwór wodny ma odczyn Stwierdzono jednak, że w tych miej-
izasaidowy. Dzięki tym środkom również scach części konstrukcyjnych, w których



wykonane jest połączenie poszczególnych
metali ciężkich względnie ich stopów przy
pomocy miękkich lutów, które, jak to jest
rzeczą znaną, składają się ze stopów ok>-
wiu z cymą o zmiennym składlzie, występu¬
je naigryzianie wymienionymi cieczami tak,
iż z biegiem czasu daje się zauważyć postę¬
pujące stale naprzód nagryzanie lutu w
miejscu połączenia. Prowadzi to do powol¬
nego niszczenia tych miejsc, a zaitem w kon¬
sekwencji do znaleźnego zmniejszenia wy¬
trzymałości całej konstrukcji, przy czym
szkodliwe zjawisko występuje tym szyb¬
ciej, im więcej jest ołowiu w lucie mięk¬
kim.

Przedmiotem wynalazku jest udoskona¬
lenie sposobu zapobiegania nagryzaniu ma¬
gnezu i stopów magnezowych według pa¬
tentu nr 26 782 w celu jednoczesnego zapo¬
biegania iniagryzaniu lutu miękkiego w miej¬
scu połączenia metali ciężkich, które łącz¬
nie z magnezem lub z jego stopami są Wbu¬
dowane w układach prowadzących ciecze.
Sposób ten znamienny tym* że do roz¬
tworów zawierających fluorki dodlaije się
w niewielkich ilościach, korzystnie w ilości
(wagowo) od 0,1 do l°/o fosforanów potasow-
ców, korzystnie pierwszoirzędowych lub
drugorzędoiwych i (lub) krzemianów pota-
sowców przy utrzymaniu wartości ph co
najmniej równej 8.

W następującej tabeli liczbowej poda¬
no wyniki badań pod względem nagryzania
w układach chłodniczych, które obok czę¬
ści z metali ciężkich (mosiądzu, stali) i z me¬
tali lekkich (stopów aluminium, stopów ma¬
gnezu) posiadają połączenie na miękka lut
części z metali ciężkich. Ciecz chłodząca
składała się z jednej strony ze znanego
roztworu glikolu, zawierającego fluorek,
a z drugiej strony z takiegoż roztworu z do¬
datkiem fosforanu lub krzemianu lub obu
tych składników razem. Temperatura cie¬
czy była zawarta w granicach 140—150°C,
podczas gdy czas trwania oddziaływania
wynosił 20 dni.

Tabela liczbowa

Ciecz nagryzająca

Glikol + 1% KF

Glikol + 1% KF
+ 0,25% KiHPOi

Glikol + 1% KF
+ 0,75% KzSiOs

Glikol + 1% KF
+ 0,3% KHiPOi+
0,3% KzSiOz

Zmiana
wagowa

składników
metalicznych

na każdy
m2/24 godz.
w gramach

0

0

0

0

Zmiana
wagowa

lutu
miękkiego
w g/m2/24

godz.

— 18,2

+ 0,1

— 0,2

+ 0,05

Jak wynika z uprzednich wyników ba¬
dań, w roztworach według wynalazku nie
zachodzi ani nagryzanie metali, umieszczo¬
nych w układzie, aJni nie stwierdza się za¬
atakowania miejsc połączenia, wytworzo¬
nych za pomocą lutu miękkiego. Wlpraw-
dizie w znanych roztworach, zawierających
fluorki i wolnych od fosforanów względnie
krzemianów, nie zachodzi nagryzanie me¬
tali, to jednak odbywa się powolne widocz¬
na niszczenie miejsca zlutowania i w związ¬
ku z tym także i samego lutu.

Podobne wyniki otrzymano np. przy od¬
działywaniu innymi cieczami, np. roztwo¬
rami zawierającymi glicerynę, które z jed¬
nej strony wykazują tylko znaną zawartość
fluorku, a z drugiej strony ponadto są za¬
opatrzone według wynalazku w doidatek
fosforanów lub krzemianów. Również i w
mieszaninach, zawierających fluorki i skła¬
dających się z alkoholi wielowodorotleno-
wych i wody, w których stosuje się z ko¬
rzyścią bądlź wodę powstałą wskutek skro¬
plenia pary wodnej, bądź wodę, zawierają¬
cą mało skłaidników utwardzających, za-
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pobiega się dzięki wspomnianym ostatnio
dloidatkom jakiemukolwiek nagryzaniu zwil¬
żonych części metalowych, jak również
miejsc, połączonych lutem miękkim.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób równoczesnego zapobiegania na¬
gryzaniu magnezu, stopów magnezowych
i miejsc połączenia ciężkich metali lutem
miękkim, wbudowanych wraz z magnezem
lub jego stopami w układy prowadzące

ciecz, według patentu nr 26 782, znamienny
tym, że do roztworów, zawierających flu¬
orki, diodaje się fosforanów potasowców
i (lub) krzemianów potasowców w nie¬
znacznych ilościach, korzystnie w ilości od
0,1 do l°/oj wagowo, przy utrzymaniu war¬
tości ph co najmniej równej 8.

L G. F a r b e n i n d u s t r i e
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